
1 



DIRIGENTE 
SCOLASTICO 
DOTT.SSA EMILIA 
ZANFARDINO 

2 



3 



4 



 

Monitoraggio delle 

Competenze iniziali 

5 

SCUOLA INFANZIA 
a.s.2022/2023 

A cura della Docente 
Maria Puca F. S. Area 2 



6 



3 ANNI 
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Per gli alunni di 3 anni della scuola 

dell’infanzia: 
La competenza si esprime solo con 

l’intervento dell’adulto(livello iniziale), 

che sollecita, in semplici situazioni 

familiari, un grado basilare di 

consapevolezza, padronanza e 

scarsa integrazione delle conoscenze 

e delle relative abilità. 
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competenza matematica e competenza di base 
in scienze e tecnologie 
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competenza matematica e competenza di base 
in scienze e tecnologie 
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Competenza digitale 
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Competenza personale,sociale e capacità di 
imparare ad imparare 
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Competenze sociali e civica in materia di 
cittadinanza 
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competenza imprenditoriale 
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competenza in materia di consapevolezza ed 
espressione culturale 
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4   ANNI 
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Gli alunni di 4 anni della scuola dell’infanzia hanno 
mostrato di possedere un livello base nella competenza 

alfabetica funzionale .La competenza è essenziale e si 
esprime attraverso una basilare consapevolezza , 

padronanza ed una scarsa integrazione delle conoscenze 
e delle relative abilità. Si registra , tuttavia, un livello 

intermedio   nella competenza multilinguistica nel 
comprendere  frasi ed espressioni di uso frequente. Nella 
competenza matematica e competenza di base in scienze 

e tecnologie i livelli di competenza sono equamente 
distribuiti nelle diverse fasce. Nella competenza digitale 

gli alunni utilizzano il computer per attività, giochi e 
riconosce lettere e numeri nella tastiera o in software 

didattici ad un livello intermedio, ma è nella fase iniziale 
nel riconoscere lettere e numeri nella tastiera o in 

software didattici. 
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competenza multilinguistica 
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competenza matematica e competenza di base 
in scienze e tecnologie 
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Competenza digitale 
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Competenza personale,sociale e capacità di 
imparare ad imparare 
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Competenze sociali e civica in materia di 
cittadinanza 
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competenza imprenditoriale 
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competenza in materia di consapevolezza ed 
espressione culturale 

A 
0 

A 
0 

B 
14 B 

11 

C 
35 

C 
38 

D 
10 

D 
10 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Controlla alcuni schemi motori
di base

Si esprime utilizzando diversi
linguaggi

A

B

C

D

27 



5 ANNI 

28 



 

 

Gli alunni di 5 anni della scuola dell’infanzia hanno mostrato di 

possedere un livello intermedio nella competenza alfabetico 

funzionale e nella competenza personale ,hanno discreta 

autonomia nell’eseguire le consegne, nel saper riconoscere il 

proprio corpo e nel sapersi esprimersi nei diversi linguaggi. 

È  ad un livello iniziale ,invece, la competenza digitale e 

multilinguistica che si esprime solo attraverso l’intervento 

dell’adulto. Nella competenza in materia di consapevolezza ed 

espressione culturale il 50% degli alunni ha mostrato un livello 

intermedio e l’altro 50% un livello base. 

Tutte le altre competenze sono ad un livello essenziale :l’alunno 

si esprime attraverso una basilare consapevolezza , padronanza 

ed una scarsa integrazione delle conoscenze e delle relative 

abilità. 
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competenza multilinguistica 
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competenza matematica e competenza di base 
in scienze e tecnologie 
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Competenza digitale 

A 
0 

A 
0 

B 
1 

B 
2 

C 
23 

C 
3 

D 
32 

D 
51 

0

10

20

30

40

50

60

Assiste a rappresentazioni o
giochi multimediali

Con istruzioni precise esegue
semplici giochi

A

B

C

D

33 



Competenze sociali e civica in materia di 
cittadinanza 

A 
0 

A 
0 

B 
24 

B 
24 

C 
46 

C 
44 

D 
19 

D 
20 

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

Partecipa e si interessa a temi
della vita e alle diversità

culturali

Rispetta le cose proprie e altrui
e le

regole assumendosi la
responsabilità

A

B

C

D

34 



Competenza personale,sociale e capacità di 
imparare ad imparare 

A 
0 

A 
0 

B 
6 

B 
8 

C 
6 

C 
3 D 

2 

D 
3 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Comprende ed esegue le
consegne

Ha autonomia nell'eseguire le
attività

A

B

C

D

35 



competenza imprenditoriale 

A 
0 

A 
0 

B 
14 

B 
17 

C 
32 

C 
27 

D 
16 

D 
18 

0

5

10

15

20

25

30

35

Partecipa  alle
attività collettive e interviene

nelle conversazioni.

Di fronte a problemi nuovi,
ipotizza

diverse soluzione

A

B

C

D

36 



competenza in materia di consapevolezza ed 
espressione culturale 

A 
0 

A 
0 

B 
22 

B 
17 

C 
28 C 

22 

D 
12 

D 
23 

0

5

10

15

20

25

30

Riconosce il proprio corpo  nel
movimento

sperimenta schemi posturali

Si esprime utilizzando diversi
linguaggi

A

B

C

D

37 



38 

F.S.MARIA PUCA 


